
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 110 del 17/11/2021 
 
Oggetto: Approvazione convergenza tariffaria.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 17.00 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 

n. 41 del 23.04.2009, ha stabilito le azioni per concludere e superare il periodo transitorio con il 

riferimento di tutte le gestioni dell’A.T.O. al soggetto gestore unico, prevedendo l’applicazione della 

tariffa dell’A.T.O. anche per i Comuni che non hanno trasferito la gestione del Servizio Idrico 

Integrato alla Talete S.p.a.; 

- La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 

n. 96 del 22.05.2020 ha stabilito le azioni da intraprendere per attuare la convergenza tariffaria 

nell’intero territorio dell’A.T.O. n. 1 – Lazio Nord Viterbo, nei termini fissati dall’ARERA con la 

deliberazione n. 580/2019//R/IDR del 27.12.2019, anche per i Comuni che non hanno ancora trasferito 

la gestione del Servizio Idrico Integrato alla Talete SPA; 

- La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Province, con proprio atto di orientamento/indirizzo 

n. 101 del 26.04.2021,  ,ha deciso di avviare lo schema di convergenza tariffaria nei modi e nei termini 

previsti da ARERA con deliberazione ARERA 27 dicembre 2019 – 580/2019/R/IDR. 

Considerato che: 

- L’atto di orientamento/indirizzo n. 101/2021, , prevede che i comuni che intendano aderire devono 

inviare, entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento dell’atto stesso, apposita delibera di 

recepimento manifestando l’impegno a renderlo esecutivo entro i termini stabiliti per l’approvazione 

del primo bilancio di previsione utile, salvo quanto diversamente previsto nell’atto n. 101/2021per la 

eventuale diversa allocazione temporale; 

- I Comuni che non manifesteranno l’intenzione di aderire allo schema di convergenza, nei termini e 

nei tempi previsti, verranno segnalati dall’EGATO 1 VT all’ARERA e alla Regione Lazio per 

l’adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza ma saranno comunque obbligati ad adottare il 

TICSI EGATO 1 VT con l’adozione di tariffe che determinino isoricavi per l’amministrazione e 

isocosti per gli utenti e a versare, ove ne ricorrano le condizioni, alla Cassa per i Servizi Energetici ed 

Ambientali (CSEA) le somme corrispondenti al 10% dell’ammontare dei proventi tariffari applicabili 

agli utenti (nell’anno 2019) fino al perdurare dei casi di inerzia; 

- il citato atto n. 101/2021 determina un valore del VRGab*anno di prima convergenza pari a € 126,87 

a fronte di un VRGab*anno Talete di € 161,83; 

- è in corso con gli Uffici dell’EGATO un confronto sui volumi d’acqua erogati all’utenza e i regimi 

tariffari applicati ai fini di determinare il percorso di convergenza in argomento, 

- La Giunta Comunale ha già deliberato per l’annualità corrente la conferma delle tariffe, già vigenti al 

2020, per il servizio idrico di cui agli atti deliberativi. 

RITENUTO per quanto sopra premesso e considerato, di aderire al percorso di convergenza 

proposto dall’EGATO 1 VT, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalle recenti disposizioni in 

materia di SII e alle decisioni di cui agli atti di orientamento dell’A.T.O. n. 101/2021, avanzando 

richiesta all’EGATO 1 VT di posticipare la progressiva applicazione del piano tariffario di 

adeguamento al 2022 predisponendo già da subito quanto necessario per poter adottare nel 2022 la 

Tariffa e il TICSI Talete S.p.A. 

ACQUISITI, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 

favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine a quella contabile; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di: 

1.RECEPIRE l’atto di orientamento/indirizzo n. 101 del 26.04.2021, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2.TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’EGATO 1 Viterbo; 



3.INCARICARE gli uffici comunali delle incombenze cui al già menzionato atto di 

orientamento/indirizzo n. 101 del 26.04.2021 predisponendo già da subito quanto necessario per poter 

adottare nel 2022 la Tariffa e il TICSI Talete S.p.A.; 

Successivamente, con separata votazione resa parimenti unanime, stante l'urgenza di 

provvedere, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/11/2021       al  07/12/2021           al n. 648     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/11/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/11/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 17/11/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


